## CAPVT IV.

ABSQVE DEI VOCATIONE VALDE PERICVLO-  
sum esse statum Pralationis procurare; aut etiam oblatum ad-  
mittere; & ostenditur modus in electionibus  
seruandus.

X DICTIS IN PRAECEDENTIBVS CAPITIBVS  
deducere licet modum ascendendi ad Statum & officium  
Prælati, sequendo scilicet ordinem Diuinæ vocatio-  
nis; sine qua (vt Apostol. dixit) *anullus assumere sibi debet  
hunc honorem*, sicut neque Aaron eum sibi accepit quem  
admodum fusc dictum est in Tractat. de Sacerdotio:  
quicquid enim ibi dictum est, multò magis conuenit Episcopatu, &  
Prælatu; qui Status est virorum perfectorum, quàm Sacerdotum  
communium: eò quod esse debeant etiam aliorum Magistri, quos doceant  
perfectionem; & ob pericula, quæ secum adfert animarum cura.  
Quamobrem Deus D. N. nunquã vocat ad statum Episcoporum & Præ-  
latorum, nisi eos, qui digni sunt & perfecti; aut quos sua vocatione tales  
efficit ex speciali priuilegio: quemadmodũ fecit cum Sancto Paulo, quem  
simul & in vno momento deduxit ad Statum gratiæ, & perfectionis; &  
vt esset eius Magister in toto mundo; S. Petrum autem prius vocauit, vt  
b ipsum sequeretur; eumq; cõtinuit per tres annos in sua schola: post reur-  
rectionẽ autem, cum ter eum interrogasset, an ipsum deligeret; illeq; res-  
pondisset *tu scis quia amo te*: tunc illum Pastorem constituit ouium sua-  
rũ. Cæteros autem Apostolos etsi ad idem Ministerium elegit: noluit ra-  
men, vt illud prius exercent quàm spiritus Sancti plenitudinem accipe-  
rent, d *virtute induerentur ex alto*. Dicuntur autẽ pleni spiritu diuino, eò  
quòd (vt S. Thom. explicat) tantãa Deo D. N. gratiam & auxiliũ accipi-  
ant, quanto opus habent ad implendum, quæ Status & officium sibi  
cõmissum exigit. Quæ gratia, vt sæpẽ dictum est, venit cum ipsa vocati-  
one & electione Dei. In cuius testimonium, cum Moyses conquereretur,  
quòd non posset solus totius populi onus portare, ac Dominus iuberet,  
eligi septuaginta viros de senibus Israel; qui ipsum iuarent dixit: *e affe-  
ram de spiritu tuo tradamque eis, vt sustentent tecum onus populi*. Sic enim insi-  
nuauit, iuxta distributionẽ oneris distribui etẽ spiritũ & auxiliũ ad illud  
portandũ: nulli. n. vult Dominus noster onus maius imponere, quã fer-  
re possit: *A propterea talẽta distribuit seruis, vnicuiq; se: undũ proprã virtutem*

a Hebr. 1.4.

Tra 1. c. 6.

Actũ 9. 15.

b Matth. 4.  
13.Ioan. 15. 16.  
c Ioan. 21. 15d Luc. 24.  
49.  
3. p. q. 45. a.  
10.e Numer. 11  
17.f Matth. 25  
15

hoc est iuxta vires quibus indigent ad munus obeundū quod illis committit Quare ijs, quos elegit, vt sint Prælati, tradit quinq; illa talenta, quæ proximo capite retulimus in eo gradu, qui cōuenit vnique Quamuis aliquibus cum maiori præbeat excellentia, quam alijs præueniens eos aliquibus auxilijs ad eos alliciendos prius, quàm officium aggrediantur. Præterea sanctum Ordinis Sacramentum, cum habeat plures gradus in suis ministerijs: diuersos gratiæ gradus eis proportionatos præbet in ipsorum Ministrorum consecratione. maiorem enim præbet gratiam Sacerdotibus, quam Diaconis; & Episcopis, cum consecrantur multum auget gratiam ad noua ipsorum ministeria. Quæ gratia non solum est illa, quæ sanctificat; sed etiam complectitur inspirationes, illustrationes, & reliqua necessaria auxilia ad suos obligationes plene præstandas.

## §. I.

**V**T autem discernatur modus quo Diuina vocatio in his auxilijs innotescit: supponendum est, Deum D. N. raro aut nunquam ad prælationē vocare inspirationibus aut impulsibus vehementibus, quibus solet vocare ad statum gratiæ aut Religionis, cuius immitit desideria; & impellit ac stimulat, vt eam amplecti studeant: potius vt plurimum inspirat cum vehementia quadam suis electis, vt huiusmodi officia, quantum in ipsis est subterfugiant: sic enim fouet virtutum humilitatis, quæ est lapis Lydius ad veras inspirationes dignoscendas. veri enim humiles iudicant se indignos præcelso huiusmodi statu, qui magnam requirit puritatem, & humeros Angelicos. Iudicant, se non esse sufficientes ad reddendam bonam rationem de animabus aliorum, timētes seueritatem, quæ Deus rationem ab eis exiget in die iudicij. Timent etiam pericula, quæ secum adfert honor huiusmodi dignitatum; & possessio Bonorum ac Reddituū, quæ illis est annexa. Ac propterea virtus humilitatis eos impellit ad eas fugiendas, cum ad eas eliguntur ab hominibus, abdūt sese, & omnē possibilem dāt operā, ne illas admittāt: donec ipsis clarior de diuina volūrate cōstet: cui tāquā filij obedientiæ nō volunt pertinaciter repugnare. Huius veritatis testes sunt Sancti Episcopi Nicolaus, Martinus, Ambrosius Augustinus, Chrysostomus, & multi alij: qui tantum laborarunt, vt subterfugerent dignitatem, quantum multi nunc laborant, vt eam obtineant. Admirandus omnino est Dialogus S. Chrysostomi cum S. Basilio, quem ipse se refert in sex liberis de Sacerdotio: in quibus multis rationibus, quarum fundamenta in præcedentibus capitulis proposuimus persuadet plurimum sua interesse fugere Episcopatum. Idem fecit S. Greg. Papa: qui reddit facti sui rationem, dicens in suo Pastoralī: *Christum D. N. fugisse in montem, cum homines vellent facere eum Regem: qui tamen b venturibus ad ipsum capiendum, vt crucifigerent, obscurum*

S. Greg. 1. p.  
Pastoral. c.  
6. c. 3.

1 p. Pastor c.  
3  
a Ion. 6. 15  
b c. 18. 4.

prol. p.

proceſſit. vt exemplo ſuo nos doceret, fauores huius mundi fugere, timentes eius proſperitates, non timere autem eius terrores, ampelcentes potius eius aduerſitates. ſæpe enim ſtatus & officia honorifica cor extollunt ad ſuperbiam, vitijs maculant, & ſui ipſius obliuiſci faciunt; & vt iacturam faciant virtutis & profeſtus, quem in ſtatu humili ſibi comparauerant: vt apparuit in infelici Saule, qui viſus eſt præuidiſſe talem ruinam, cum eſſet in ſtatu humili. Cam enim ſciet, Deum ipſum in Regem elegiſſe: cum quæreretur vt regnum acciperet, *c non inueniebat ur; ſed abſconderat ſe domi.* Huius factum moraliter exponens S. hic Doctor, dicit: prælationem habere bonorum exteriorum, onus veid. interioris: Prælati enim honoratur, quidem à ſuis ſubditis, ſed eiſdem oneratur. Quamuis ipſemet honor ſit magnū onus: quod ſimul debet contemnere & amplecti: contēnere quidem ob vtilitatē propriā ne ex eo euaneſcat; amplecti verò, ob vtilitatem ſubditorum: vt æſtimare illi norint, quod ipſe dixerit. Adeò tamen eſt difficile, vtrumque hoc coniungere: vt melius intelligi poſſit, quàm explicari: eſtque fere impoſſibile, imbecilles ferè fortiter aliorum onera, acceptantes honorem, boni ipſorum gratiā, quitali honore ſuſcepto euaneſcāt. Ac propterea viri Sancti horrent has dignitates ſuſcipere; abſcondunt ſeſe, ac fugiunt, cum commodè poſſunt, ne eas acceptent. Hoc etiam modo Moyſes, cum Deus curam populi Iſrael ei committebat, excuſabat ſeſe cupiens eam non acceptare: vt debiles intelligant, quàm grauiter errent, ſponte ſe offerentes ad has dignitates; & humeros ſupponentes alienis oneribus, qui vix poſſunt propriā ferre. Prædicta ſunt S. Gregorij. Idem autē confirmat S. Cyprianus, & S. Leo Papa dicentes: eos qui à Deo eliguntur ad hæc officia, ſemper eſſe tales, vt non ambitioſè ea quærant; ſed demiſſe, quiete ac modeſtè potius fugiant, quàm aggrediantur. Ex quo tacile intelligitur: magna deſideria, quæ aliqui in ſeipſis ſentiunt, tales dignitates & officia habendi, antequam Dei voluntatem de ea re nouerint, ordinariè non eſſe impuſus ſpiritus ſancti; etiam ſi ſpeciem habeant zeli & charitatis; ſed potius cenſenda eſſe ſuggeſtiones dæmonis, ſpiritus ambitionis & cupiditatis, qui honore & redditibus temporalibus fouetur. Neque eſt quòd ſe tueantur Apoſtoli ſententiā dicētis: *d qui Epif opatum deſiderat, bonum opus deſiderat.* Nam ( vt S. Gregorius explicat ) de eo loquitur Apoſtolus, qui non honorem & temporalia Episcopatus bona deſiderat, ſed eius labores, crucem, & onus, in eo tempore, quo Episcopum eſſe, erat offerre ſe ad martyrium, & exponendam vitam pro ſuis ouibus. Tunc temporis enim bene cenſeri poterat, tale deſiderium eſſe à Deo inſpiratum in bonum Eccleſiæ ſuæ: ſicut & nunc deſideria aliquorum Religioſorum eundem loca hæreticorum, aut infidelium ad Euangelicam veritatem promulgandā. Eoq; magis, quod S. Thomas perpendit, non dixit Apoſto-

c. 1. Reg. 10.  
22.1 p. Paſtor.  
c. 7.Lib 4. Epiſt.  
2. vel Epiſt.  
2. S. Leo  
Epiſt 84 c. 3.d. 1. Timot.  
3. 1.  
1. p. Paſtor.  
c. 8.

In 1 Timoe

3.

22 q. 185.

a. 1.

e Eccl. 7. 4

f Math. 20

g. 1. Reg. 13.

14

Lib. in c.

3.

h Ioan. 10. 1

lus: qui Episcopatum desiderat, bonum habet desiderium; sed bonum opus desiderat. Quo loquēdi modo insinuauit: quamuis res, quæ desideratur, bona sit: desiderium tamen eius posse esse prauum, & ambitiosum. Episcopus enim, vt ibi dixit Apostolus, debet esse irreprebensibilis: hoc est vitam ad sanctam ducere debet, vt nullus in ea aduertat, quod possit reprehendere. Atque ita idem Angelicus Doctor ait. regulariter loquendo esse superbiam, ac præsumptionem, desiderare esse Episcopum: qui idem est atque existimare, se perfectum esse & vitam inculpabilis. Cū igitur nemo certus esse possit, quod talem vitam ducat, nec se vires & humeros habere ad tantum onus ferendum: non debet sibi persuadere, desideria, quæ in se sentit ad illud quærendum, esse à Deo: cuius spiritus omnibus dicit e: noli quærere à Domino ducatum, neque à Rege cathedram honoris. vt autem bene percipiatur noxia radix, ex qua tale desiderium oritur quo se quis iustum ac sapientem reputat, addit: non te iustifices ante Deum, quoniam agnitor cordis ipse est: & penes Regem noli velle videri sapiens. Noli quærere fieri iudex, nisi valcas virtute irrumperere iniquitates: abijciendo scilicet eas primùm à te & postea ab alijs. Hoc Spiritus Sanctus suadet: vt intelligamus, huiusmodi dignitates neque à Deo orationibus esse petendas quia dicit nobis quod filijs Zebedæi: nescitis quid petatis; neque apud Reges procurandas, ad quos spectat, proponere promouēdos; neque, ut ostendendum nobis esse quod coram Deo digni simus qui eas habeamus; neque merita nostra hominibus proponenda; imò neque acceptandas etiam oblatas, donec satis nota sit virtus, & facultas propria, & multò amplius Dei voluntas nobis innotescat; à quo omnis rei huius relictudo dependet. Ipsi est enim, eos eligere & quærere: ipsis nihil tale quærentibus; vt videre licet in euentu reprobationis Saulis ob eius inobedientiam. dixit enim ei Samuel: g. Quasiuit Dominus sibi virum iuxta cor suum: & præcepit ei Dominus, vt esset Dux super populum suum, In quem locum perpendit S. Gregorius: retulisse Samuelem, quod Deus facere cogitabat, quasi iam factum ad significandum, quod ab æternitate sua id disposuisset. Dicit autem: Deum quasiuisse hunc virum iuxta cor suum, vt doceret: Prælatos esse quærendos, ipsis non se immiscentibus ambitiose: & addit. quod Dominus eis præceperit: vt intelligatur, eos potiùs esse cogendos, vt acceptent; quam solâ tuâ voluntate accedere debere. Præ omnibus tamen maximè est perpendendum, quod dicantur debere esse viri iuxta cor Dei, ob vitam excellentiam, & eminentiam Charitatis. Hoc explicari commode potest parabola illa, quam Christus D. N. Pharisæis proposuit: h. Qui non intrat per ostium in ouile ouium, sed ascendit aliunde: ille fur est, & latro. Qui autem intrat per ostium, pastor est ouium. Huic ostiarius aperit, & oues vocem eius audiunt. Ego sum ostium ouium. omnes quotquot venerunt & per me non intrarunt su-

res sunt & Latrones, In qua parabola, omisso principali eius sensu, eaq; ad propositum nostrum applicata, Christus D. N. seipsum Appellat vnicum ostium, quod viri ac perfecti Pastores ingredi debent in ouile ouium eius rationalium, quod est Ecclesia & communitas, quam sunt gubernaturi. vocatur autē ostium, quatenus ex eius electione, & ordinatione; hoc est iuxta leges & regulas, quas ipse praescribit, ingreditur quis dignè ad dignitates & Prælationes. Est tamen i *angusta porta, & arcta via*, qualis est, *qua ducit ad æternam vitam*: quæ nõ capit superbos, tumidos, ambitiosos, & cupidos huius mundi; sed humiles & paruulos, qui imitantur ipsum Dominum dicentem: *k discite à me quia mitis sum & humilis corde*. Reliqui aliam quarunt viam quâ ascendant. Neque absque aliquo mysterio verus est Christus D. N. verbo illo: *ascendit aliunde*, vt insinuaret, omnes illos accedere permotos à spiritu suberbo ascendendi; vt pluris apud homines fiant, quærentes honorem ac temporalem vtilitatem, etiam cum detrimento ouium: etiam si ipsi nec virtute, nec scientia, nec alijs talentis præditi sint, quæ tale officium exigit. Ac propterea digni sunt qui appellantur *fures & latrones*: quia cõtendunt furari quod nec ipsorum est, nec eo sunt digni, sed ad id obtinendum adhibent media illicita ac detestanda contra voluntatem Dei, & eius Ecclesiæ. His igitur ostiarius, qui est spiritus Sanctus non aperit, aut (vt ait S. Augustinus) est ipsemet Christus, quâ Deus: cuius clauis est Diuina eius inspiratio: qui nec vocat eos, nec allicit, nec inspirat ingressum in ouile: sed contra eos potius dicit illud Prophetæ: *ipsi regnauerunt, & non ex me; Principes extiterunt, & non cognoui*. Horum autem aliqui nec veri sunt Pastores, nec veram habent iurisdictionem; sed nomen tantum: quia tale ius per Symoniam vsurpant, ementes ipsam dignitatem, & pecunijs eam comparantes. De quibus propterea dixit S. Gregorius: *Quicumque hoc pretij studet datione mercari, dum non officium, sed nomen attendit, Sacerdos non esse, sed dici tantummodo inaniter concupiscit*. Alij sunt veri pastores quo ad dignitatem & officium: censentur tamen mercenarij, eò quòd illud quaesierint propter ambitionem & cupiditatem, & per media ex peissimis huiusmodi radicibus orta: nec habentes dotes, & talia ad illud requisita, vt apparet ex eorum fructibus, de quibus Dominus per Ezechielem dixit: *in greges sed semetipsos pascebant*, lacte scilicet & spolijs eorum. Denique omnes hi non intrant per ostium, quod est ipse Christus: quia eum non imitantur in modo, quo ipse ingressus est in Pontificatum suum. Nam, vt dixit Apostolus: *CHRISTVS non semetipsum clarificauit, vt Pontifex fieret; sed qui locutus est ad eum, optimè sibi notum: Flius meus es tu, ego hodie genui te*. Sic insinuans, rectam pastoris electionem præcipuè ad Dominum nostrum pertinere: qui, vt dixit Moyses in hoc ipsum propo-

situm

i Matt. 7. 14

k Matt. 11. 20.

Traç 46. in Ioannem

l Osee. 8. 4.

libro 7. Epi- st. 110 Refer tur 1. q. 1. c. Quicumque

in Ezechi. 4. 2.

n Hebr. 5. 5.

o *Lucum. 27.*

16.

p *Act. 1. 24*

q *2. Cor. 36.*

c. 4. 5. & 6.

litum, o est Deus spiritum omnis carnis; & nouit, quid sit in vnoquoque, & vt Apostoli in electione S. Matthiæ dixerunt: p nouit omnium corda: ac proinde scit quis sit aptus ad talia officia, aut qui ingenium & industriam habeat, vt cum ipsius Dei auxilio facultates sibi compareret, quibus aptus reddatur. Ipse enim est, qui ( vt ait Apostolus ) q idoneos facit Ministros N. u. Testamenti, & solet manifestare voluntatem suam & electionem, quam ab aeterno disposuit in pectore suo per aliquam ex quatuor illis vijs subpositis in primo Tract. Tomi 2. in quibus omnes modi insinuantur ingrediendi per rectum ostium ad huiusmodi dignitates

§. II.

I

**P**RAEMISSIS que ibi sunt dicta, explicemus nunc paulo amplius hoc electionis modos, ex ijs que habentur in Actis Apostolorum: vbi non legimus, quod qui eligebantur sese ingesserint, aut quaeruerint suam electionem: sed ipsemet Deus per se, aut per eos homines, ad quos spectabat eligere aut Electoribus offerre ipsos eligendos: qui semper eorum optimi inter ipsos; & præmissa oratione, & consultatione, cum magna consideratione: vt videre licet in tribus insignioribus Electionibus, que ibi referuntur. Quarum vna fuit Antiochiæ: vbi erant multi Prophetæ ac Doctores, qui cum die quodam ministrarent Domino, dixit illis spiritus Sanctus a: *segregate mibi Saulum & Barnabam in opus ad quod assumpsi eos.* Vbi Deus manifestauit æternam suam electionem per expressam reuelationem: quam tamen reuelationem non ostendit ipsis electis, sed reliquis Prophetis ac Doctoribus, qui impostiuri erant manus super illos, quod iuxta multos Doctores, fuit ad consecrandos eos in Episcopos.

a *Act. 13. 3*

Vide Lorinū  
ibid.

2

ALTERA Electio fuit in Cænaculo in Ierusalem, vt constitueretur Episcopus & Apostolus loco Iudæ. Et consilio ac directione S. Petri qui caput erat Ecclesiæ, b statuerunt duos, Ioseph qui vocabatur Barsabas, quos ob insignem Sanctitatem cognominatus est iustus & Matthiam: ( de quo facile est existimare quam fuerit Sanctus, qui Barsabæ fuit prælatus ) quos cum supremo Electori Deo proposuissent, ipse voluntatem & æternam suam electionem sorte manifestauit ( aut vt S. Dionysius ait ) aliquo alio Diuino indicio, siue fuerit radius aliquis lucis visibilis, ( vt existimat S. Antonius ) siue columba aliqua, siue alicuius Angeli vox ( vt insinuat Cartesianus ) quia simile quid euenit in alijs Sanctis Episcopis, vt testatur Apostolus de Timotheo discipulo suo: *cuoli negligere gratiam, que data est tibi cum impositione manuum: Presbiter ergo per prophetiam: hoc est ( vt S. Thomas explicat ) per reuelationem & inspirationem spiritus Sancti: qui inspirabat & manifestabat, qui essent tali statu digni. Vt nouæ Ecclesiæ planta talium Pastorum fertore foueretur, & cresceret: quia eis deficientibus, & ipsa esset defutura. Et in eum sensum adfert Sanctus Thomas, quod prædixit Salomon*

b *Actuum. 1*  
23.

*Eccel. Hierar. c. 5. p. 3. tit. 6. Cor. 2. ibid. c. 1. Timoth. 4. 14. & c. 1. 18. In cū locum & Glossa. d. rouer. 29. 18.*

cum Propheta defecerit, dissipabitur populus: tum, videl. quando Prælatorum electio non fiet inspiratione Dei sed hominum arbitratu. Quamuis autem nunc non sint expetendę miraculosę reuelationes: expedit tamen ad imitationem S. Petri, vt antequam fiat electio; aut postquam nominati & propositi fuerint aliqui, qui digni iudicentur: recurratur per feruentes orationes ad Dominum D. N. & humiliter ei supplicetur, vt dignetur inspirare electionem suam; & lucem præbere, vt iuxta illam electio fiat. Ac propterea ipsemet Christus D. N. cum ex Discipulis suis voluit duodecim eligere in Apostolos, prius *pernoctauit in oratione Dei*, hoc est in oratione altissima, & valde prolixa. Et S. Ambrosius videtur insinuare Christum Dominum hac vice non orasse solum, vt in more habebat. sed cum suis discipulis, vt nos doceret: ad grauiam adeo negotia, & quę multorum bonum concernunt, coniungi debere orationem multorum. Ac propterea Sacrum Concilium Tridentinum statuit, vt cura primum Ecclesia vacauerit, supplicationes ac preces publice priuatimq; habeantur: atque à Capitulo per ciuitatem & Dioccesim indicantur: quibus Clerus, populusq; bonum à Deo Pastorem valeat impetrare. Quod si quis quærat cur Christus D. N. postquam orationem elegerit Iudam inter duodecim Apostolos, quem sciebat non redditurum bonam rationem de tali munere? Respondent SS. Ambrosius & Cyrillus & alij Patres: Iudam cum fuit electus fuisse bonum, sicut Saul; & voluisse Christum insinuare: ad prudentem electionem satis esse si is qui eligitur, tunc iudicetur dignus esse ac bonus: quamuis postea culpã suã se reddat indignum.

Sed ne silentio prætereamus tria singularia, quę insinuantur in electione S. Matthiæ, relicto Barfabam, qui cognominabatur Iustus. Primum, vt intelligamus, quod licet Electores debeant iuxta Sancti Apostoli doctrinam attendere, vt qui eligendus est *testimonium habeat bonum*: non tamen semper tali testimonio est fidendum, vt propterea statim alijs præferatur. Facile enim euenire potest, vt alius non tanti nominis eum excellat in sanctitate, prudentia ac doctrina, quas ipse maiori cum humilitate occultat, ac propterea refert multum recurrere per orationem ad Deum, vt dignetur Diuino suo lumine efficere, vt ille agnoscat: ipsius enim est manifestare bona talenta, quę humiles student occultare; sicut Sanctitatem Matthiæ manifestauit: cuius humilitatem significabat ipsum nomen quod interpretatur: *Dei paruum*. quod idem est atque humilis, quia scilicet paruum se reputabat in oculis Dei. Ac propterea Ecclesia in eius festo canit Euangelium, in quo Christus Dominus Noster gratias Patri agit, quod Diuina mysteria *g paruu'is reuelauerit*.

Voluit etiam Christus D. N. prætermittere Barfabam (vt aduertit Nicolaus Litanus) eò quod esset ipsius cognatus secundũ carnem, filius

e *Luc. 6. 12*  
*Lib. 5. in lu-*  
*eam*  
*Sess. 24. c. 1.*  
*de Reform.*  
*In Epist.*  
*Roma c. 6.*  
*Lib. 4. in*  
*Ioan. c. 30.*  
*vide Lorin.*  
*in Actus*  
*1. 23.*

*Timoth.*  
*3. 7.*

*Glossa.*  
*Actuum. 1.*  
*Matth. 11.*  
*25.*  
*In c. 1.*  
*Actuum.*  
*Ep. c. 4.*  
*ad fin.*

Alphei. Et hac ratione docere voluit Electores Ecclesie sue: Ecclesiasticas dignitates non esse tradendas alicui, titulo & prætextu carnis & sanguinis: ita ut, si alius adsit tali cognato dignior, is debeat ei præferri: effugere crimen acceptionis personarum; indignum, aut minus dignum digniori præferre, titulo cognationis. Et æquè est contra rectam ordinem, quod quis hoc solo titulo velit ad hæc dignitates eligi: nam apte ei respondebat Saluator, quod filijs Zebedæi: *h Nescitis quid petatis*; neque meum est hoc nomine vobis dare, quod petitis. Illud tamen etiam est verum: quod cognati, si digni sint, non debeant propterea excludi: cum ipsi in Redemptor elegerit etiam aliquos suos cognatos ad Apostolatû: quia ipse poterat eos dignos reddere; & talenta sufficientia dare ad illud munus. Electores autem, qui hanc sufficientiam non habenti, dare eam non possunt, & alias valde propendunt ad sibi carne & sanguine coniunctos, merito huiusmodi electiones suspectas habere debent propter periculum: ne affectus peruehat rationis iudicium; ac persuadeat: cognatum esse dignum, etiam si reuera talis non sit: & ita repleat Ecclesiam suis consanguineis in principis Dignitatibus ac Præbendis. In quos Electores licet accommodare illas Dei minas, quas per suos protulit Prophetas, dicens: *in qui adificati sunt in sanguinibus, & Ierusalem in iniquitate*. Illi enim civitatem Sion, hoc est Ecclesiam in sanguinibus ædificare censentur, qui in ea collocant cognatos & sanguine sibi iunctos: non attendentes neque curantes quod improbi sint. ideoque dicuntur in iniquitate ædificare: quia iniustitiâ faciunt libtrahentes pauperibus eleemosynas, ut suos cognatos & consanguineos ditent; ut supra est dictum. Ad cuius rei confirmationem horridum referam exemplum Prælati cuiusdam, ad suos cognatos valde affecti, & propensi: in cuius morte quidam eorum, iter faciens, horridam hanc habuit visionem, cum pro more antequam exiret ex hospitio orare vellet, vidit in suo Cubili præparari lectum splendido operculo auro intexto coopertum, in quo iacebat Prælati ille Pontificalibus indutus, & in circuitu lecti multi ipsius consanguinei, quos ipse ad beneficia & Ecclesiasticas Dignitates promouerat. Qui omnes flebili voce ei maledicebant dicentes: *maledicta promorio tua & exaltatio tua: tu enim es meæ perditionis causa*. Ipse autem omnes circumspiciens magno furore dixit: *maledicti vos sitis à Deo: quia vestri causa damnatus ego sum ad ignem æternum: quibus dicitis visio disparuit, quam voluit Deus defuncti Episcopi consanguineo ostendere; quia designatus erat, ut ei in ea Dignitate succederet: ut ex aliena infelicitate cautior ipse redderetur, cum intelligeret: inordinatum Prælatorum erga suos cognatos affectum, in causa esse, cur utriusque damnentur. Cognati quidem, eò quod consentunt obtinere propter cognationem, dignitatem, & locum, quo digni non sunt*

*h Matth.*  
10. 22.

*1 Michæ 3.*  
*10. Habac.*  
2. 12.

*Tract. i. c. 9*

*In speculo  
magno Ex  
emp. V.  
Beneficium  
Ecclesiast  
Exemplo, 7*

ipsi autem Prælati, eò quòd eodem illo sanguinis titulo eis eundem con-  
terant.

DE NI Q V E circa hanc S. Matthiæ electionem est aduertendum; si de-  
mur, factam illam esse per veras sortes: id factum fuisse ob tres singulares  
conditiones, quæ occurrerunt; & ad id faciendum Apostolos induxe-  
runt: specialis scilicet Spiritus Sancti inspiratio; quæ vt ita fieret suggestit:  
s; *pramissa magna oratione & multorum consultatione, & nominatis duo-*  
*b; viris adeo dignis, vt in vtrumlibet fors caderet: Apostolatus esset be-*  
*ne collocatus.* Quod tamen Apostolorum factum (vt Beda aduertit)  
non debet in exemplum adduci, vt Ecclesiasticæ Dignitates sorte confe-  
rantur. Quare idem Apostoli post aduentum spiritus Sancti, non serua-  
runt hunc electionis modum, dum *septem Diaconos elegerunt:* quæ Ele-  
ctio est in actis Apostolorum. In qua docuerunt ordinariam viam, &  
modum seruandum in Electionibus & præsentationibus quorumcun-  
que Ministrorum Euangelicorum: attendendo scilicet, vt in eis condi-  
tiones illæ & qualitates inueniantur, quæ ibi exprimuntur: quas fuse ex-  
plicauimus Primo Tract. c. 3. Quòd si tales conditiones in Diaconis exi-  
gebant; quid existimandum est in Sacerdotibus eos fecisse? Et quid in  
Episcopis: qui esse debent totius gregis suæ Ecclesiæ Pastores? Eligendi  
procul dubio sunt, qui tales habeant proprietates; & eas; quas in *Aposto-*  
*lus proponit* cum de eis instruit suos Discipulos o *Timotheu & Titum:* ita vt  
illi sint optimi, & Spiritu S. pleni; ac donis & gratijs quæ iuuant ad of-  
ficium suum præclare, & cum excellentia præstandum. Ac propterea e-  
lectio & Ordinatio Sacerdotum, & Episcoporum olim fiebat coram to-  
to populo, & cum eius approbatione: non quòd populus eligeret Pasto-  
res, sed quòd testimonium redderet sanctitatis eligendorum: vt sciant om-  
nes (inquit Origenes) & certi sint, quia qui præstantior est ex omni  
populo, qui doctor, qui sanctior, qui in omni virtute eminentior ille e-  
ligitur ad Sacerdotium; & hoc testante populo, nequa postmodum re-  
tractio cuiquã, neque scrupulus resideret. Id totum confirmat idem au-  
thor exemplo Moylis, cum Deus illi significauit, imminere ipsi mortẽ vi-  
dens enim ille, quàm esset necessarius bonus Successor in officium su-  
um: non ausus est ipse suo iudicio aliquem eligere, neq; nominationem  
populo commisit qui solet passione aliqua duci, & subornari ac presen-  
tari; neque cogitauit de nominando cognato aliquo suæ Tribus: sed totum  
remisit ipsimet Deo cognitori n *spirituum omnis carnis,* & scienti omnium  
hominũ ingenia & talenta. Cui Dominus dixit: *tolle Iosue filium Nun, virũ in*  
*quo spiritus, & pone manũ tuã super eum:* is enim verè dignus est: eò quòd ta-  
lem habeat spiritum. Nulla hic habita est ratio cognitionis, aut humana  
amicitiæ; non ambitionis, aut subornationis: Procul enim fuit Iosue ab e-

k *Actuum.*  
123

c. *Ecclesiæ*  
*Sortileg.*  
S. Thom. 2. 2.  
2. q. 9. 5. 48.  
Bellar. 10. 1.  
lib. 1. de. cle-  
ricis c. 5.

3  
c. non statim  
Et c. non ex  
emplo 26. q.  
2. ex S. Hiero-  
nymo:  
Quia prui-  
legia singu-  
lorum non  
possunt legi  
facere com-  
munam.  
1. *Actuum*  
6. 11.

m. 1. *Timo.*  
3. 2. *Titi.* 1. 6  
Bellar. 2. 6. 7  
Homil. 6. in  
*Leuiticũ* &  
refertur c.  
licet ergo.

1. q.  
Homil. 2. in  
Numeros  
c. si ergo 8.  
q. 1.  
n. Numer.  
27. 16.

munere ac dignitate querenda: sed solum habita ratio est, quod ille esset  
 plenus spiritu Dei, per quem ille populum gubernauit.

## CAPVT V.

*QVARRATIONE SE QVENDA ET ACCER-  
 tanda sit Dei vocatio: cum pr amissa ad eam cognoscendam con-  
 sultatione satis, innotescit.*

**E**X DICTIS IN PROXIMO CAPITE DEDUCEMVS  
 TRIA valde vtilia documenta tam pro eligendis, quam  
 pro electuris, accepta precipue ex ijs, quæ SS. Gregori-  
 & Bernardus ad hoc propositum dixerunt. *Primum est, ut*  
 qui prælationem aut dignitatem (ait S. Gregorius) non ad  
 elationis pompam, sed, ad vtilitatem adipisci desiderat:  
 prius vires suas cum eo quod est subiturus onere, metat-  
 tur: vt si est impar, abstineat: & ad eandem cum metu etiam si se suffice-  
 re existimat, accedere. Tutissimum tamen est, dignitatem non accep-  
 tare, nisi consultis viris sapientibus, Sanctis, & qui ex tali promotione  
 nullum commodum expectent. Et tunc confidat in Deum: quod per  
 huiusmodi viros dignabitur ipsi aperire, quod magis expediet, iuxta ea  
 quæ diximus in Primo Tomo Tract. 1. cap. 6. In qua re valde cauti esse  
 debent, qui consuluntur: ne in re tanti momenti temerè se se precipitent:  
 quemadmodum monet S. Bernardus respondens Brunoni electo Colo-  
 niensi Archiepiscopo, & querenti ab ipso: an iudicaret, dignitatem il-  
 lam acceptandam. Cui vir Sanctus, agnoscens interrogationis difficulta-  
 tem, hunc in modum respondit: *Quæris à me consilium, vir illustris Bru-  
 no: an volentibus te promouere ad Episcopatum acquiescere debeas.  
 Quis hoc mortalium definire præsumat? Deus forsità vocat: quis audeat  
 dissuadere? Fortè non vocat; quis appropinquare consulat? vtrum verò  
 vocatio Dei sit cum non sit: quis scire possit excepto spiritu, qui scrutatur  
 etiam alta Dei: vel si cui forte reuelauerit ipse? Et postquam alias insinua-  
 uit difficultates, quæ in vtramque partem occurrere possunt, excusat se  
 à dando consilio in re sibi non nota: vtra scilicet pars ei magis expediret.  
 Remittit verò illum ad virum alium Sanctum, qui in eadem Colonia  
 Ciuitate manebat: quæ meliùs presentem presens de talibus interroga-  
 re poterat; & expeditius ab eo responsum accipere. Ex qua S. Bernardi  
 responsione apparet, quanta cautela merito sit adhibenda in proferenda  
 sententia circa huiusmodi dubia: siquidem vir ad eò illustratus à Deo;  
 qualis*

*Lib. 7 Epist.  
 110.  
 Refertur  
 191.  
 c Non est  
 puzanda.  
 Epist. 80*

qualis erat ipse S. Bernardus, excusat se à tali consilio dando: præcipue cum consultiatio, & consultantis notitia non nisi ex literis habetur: quæ nunquam par est ei, quæ ex colloquio & familiari aliàs notitia habetur. **M** V T O tamen magis expedit ipsi electo, cupienti scire, quid sibi ad salutem suam magis conueniat: accedere ad viros cœlesti luce illustratos, qui bonum possit ei præbere consilium; Deum quæ D. N. supplicem orare, vt omnem propensionem & affectum ad rem, quæ futura esset suæ cōdemnationis causa, dignetur remouere. Hoc possumus duobus stupendis exemplis confirmare. Alterum refert S. Hieronymus de quodam S. Monacho in Episcopum electo, ac timente Episcopatus periculum, (quo inquit, g. auius aliquid, aut periculosius nequit cogitari; quia raro per gradus Dignitatem ascendit homo, qui in se multo grauius non descendat) qui de eo acceptando, aut reiiciendo consuluit quendam Abbatem sanguine sibi iunctum, virum Sanctum, & Prophetiæ spiritu præditum. Qui ope ipso potius, quàm verbis ei voluit respondere: quem duxit ad excelsum quoddam tectum figura quadratum & absq; vlllo repagulo: iussitque iacere super illud seseque voluere ac vertere. qui cum id aliquoties fecisset, cum prope extremitatē sese voluendo venisset, cessauit: cum quæ Abbas ei diceret, vt pergeret: respondit: se non audere, quòd timeret ex loco ad eò excelso cade- re, & mortem sibi adsciscere. Statim eum deduxit ad locum alium dentissimū ac planum; iussitq; etiam in eo sese voluere, quod cum aliquandiu fecisset absque vlllo timore, dixit ei Abbas: surge, & vade; & sic quod potius tibi videtur. Ex quo responso pius Monachus intellexit periculum, quod sibi immineret in Episcopatu: ac propterea illum recusauit acceptare. qui post paucos dies mortem obiens, apparuit Abbati valde lætus, ac dixit: gratias tibi ago, Pater, ob consilium mihi datum: *nam scito, quòd nunc essem de numero damnatorum. si fuisset de numero Episcoporum.* Hoc dixit eò quòd cū Deus in finitā suā sapientiā non solum agnoscat, quod futurum est; sed etiam quod futurum esset, si homines in talibus statibus, aut officijs & occasionibus ponerentur; solet beneuolā suā providentiā confidentibus ei cum desiderio ipsi placendi, id auferre ac remouere, quod futurum esset eis perditionis occasio. Id quod facit Deus, aut per ipsos prælatos, qui gubernant; aut per bonos Consiliarios; aut per vehementes suas inspirationes: vnum tamen in hoc Prælationum ac dignitatum negotio addere auisim: vt cū Cōsultores non suadent quod est ex se rutiū pro salute ipsius eligendi, sed quod alijs est vtilius: si is, qui illos consulit, sentiret in se vehementes impulsus ad non acceptandā Prælationē: debet eos valde diligenter examinare. Quod si deprehēdit, nō prouenire ex pusillanimitate, aut tepiditate; sed ex humilitate ac Dei timore, bono fundamento innitēti; simul vero ad esse signa

In Reg. Mo-  
nachorum.  
c. 15. Tomes

& iudicia diuinarum inspirationes: tales inquam impulsus preferendos esse iudicijs Electorum, & Consiliatorum: (excipio tamen semper ordinationem obedientiae) tunc enim signum est, Deum. D.N. velle per ipsum supplere defectum consiliorum humanorum; & suadere, quod est magis tutum ei, qui diuinæ ipsius prouidentiae fidit. Quod licet videtur eo, quod euenit Canonico cuidam Regulari Parisiensi, virtute, nobilitate ac eruditione insigni: qui cum esset electus in Episcopum, noluit Dignitatem acceptare contra iudicium multorum, qui, vt acceptaret, suadebant. Is enim post multos annos à vita discedens, statim post mortem apparuit cuidam suo socio, cum quo fuerat arcta amicitia coniunctus: qui statim atque illum vidit, valde lætus ei dixit, se valde sollicitum fuisse, & anxium, timentem, ipsum diurnas & graues Pœnas passurum in purgatorio, eò quod Seniorum & prudentium virorum iudicio restitisset, recusando Episcopatum, in quo potuisset multum boni subditoium amantibus fecisse: Ipse autem defunctus ab ea deceptione amicorum suorum liberatus uit dicens: In me hæc ordinauit Clementissima bonitas Saluatoris: qui tunc timui, & nunc scio quod si Episcopatus Cathedram ascendissem, perpetuæ damnationis periculum incidissem. Quod cum dixisset, comingenti quodam splendore ex amici oculis euauit. Hæc exempla electis ad similes Dignitates vsui esse debent: vt in huiusmodi Dignitationibus acceptandis nec iudicium proprium solum sequantur, nec fidant quibusuis Consiliarijs, sed diligenter examinent impulsus & sensa, quæ percipiunt, & quibus illa fundamentis innitantur, & recurrant ad Dominum, oratione & fiducia magnâ petentes, ne permittat ipsos decipi in re tanti momenti, ad salutem suam pertinentem. Quo nomine valde tutum est votum, quo Professi Societas Iesu se se obstringunt non procurandi neque admittendi huiusmodi Dignitates, nisi accedat obligatio obedientiæ ei qui potest id sub pœna peccati præcipere. Et S. Thomas hoc votum approbat, vt in alio loco ostendimus.

ALTERVM documentum S. Gregorij est pro ipsius Electo. ibus, vt contentur non recedere excusantem se ab acceptandis huiusmodi Dignitatibus: sicut is inquit, qui inuitatus renuit, quæsitus refugit, sacris Altarijs est admouendus: sic is, qui vltro ambit, vel importune se ingerit, est peculiar dubio repellendus. Nam qui sic nititur ad altiora conscendere, quid aliud nisi agit vt crescendo decrescat; † & ascendendo exterius, intus in profundum descendat? Idem confirmat S. Bernardus præclara aliquid quadam sententia ad Eugenium Papam: *Pro quo rogatus, si suscipiam; quis rogatus, iam iudicatus est.* Parum enim interest, quod quis per seipsum roget an per alium. Ne eligas volentes & currentes; sed resistentes ac fugientes. Hos coge & cõpelle officium acceptare: Nam fugientes honorem, ostendunt

In speculo  
Magno Ex-  
omni. verbo  
Prælati  
Exemp. 6.  
Ex T. o. ma  
Contipras  
lib. 1. de pro-  
priet. apum.  
9.6.

In constit.  
p. 5. o.  
2. 2. 9. 185. a.  
1. ad 3.  
Tomo 2.  
Tract. 6. c. 5.

R. fertur c.  
sicut 16. 1. 9.  
9

lib. 4. de cõ-  
derat.

dunt se illo esse dignos. Et ipsemet Deus, qui eis fugam ob humilitatem inspirat, gaudet quod Electores eos eligant. utpote valde aptos ac sufficientes. Quamvis autem hic multa exempla adferre licuisset: unicum tantum referam Abbatis Fastradi, qui Sancto Bernardo successit. Is enim, cum esset parui alterius Conuentus Abbas, electus fuit à monachis Clarenallensibus in Abbatem sui Monasterij, quod erat amplissimum. Quod cum ipsi innotesceret, ex humilitate sua, timens illud onus, fugit & abscondit se per dies aliquot in quodam Carthusianorum conuentu. Vbi continua oratione supplex Deum orabat, vt à tali periculo ipsum liberaret: Et die quodam fuit in spiritu raptus, videtque virginem Sacratissimam cum preciosissimo filiolo in vlnis. Et ipse statim procidens ad eius pedes supplicabat, vt ipsius miseretur. Cui Virgo sanctissima respondit: *Cur tu aegerus homo?* & tradens ei infantulum suum Iesum sicut tradiderat S. Simeoni: adiecit *Accipe filium meum, & serua illum.* Et statim visio disparuit, Abbas verò ad seipsum reue: sas ex visione intellexit. Dei voluntatem esse vt gubernationem susciperet illorum Monachorum, qui erant vna Christi membra ac fideles Matris eius serui, quæ talem se esse ostendit, impetrando ijs quos tanquam filios reputat, statum illum & officium magis ipsis expediens. Ipsorum verò est tanquam verè obediētium, illud acceptare, sicut sanctus hic vir fecit. Et hoc tertium est documentum magni momenti in huiusmodi vocationibus & Electionibus. Non enim est minus periculosum extremum illorum, qui cum ex Dei voluntate eligantur Electoribus piè ac prudenter iudicantibus, eos aptos esse, & habere talenta ad Praelationem; pertinaciter tamen Diuinæ vocationi resistunt & in Christiana perfectione, quam quærunt deficiunt: in ipsa scilicet obediētia, quæ inclinatur & impellit eos ad propriam voluntatem abnegandam, vt diuinam expleant, & in humilitate, quæ ipsos instigat ad proprium iudicium abnegandū, & alieno subijciendum; & in fiducia in Deum ipsum vocantem, qui non prætermittet auxilium suum ipsis præbere; deficiunt item circa securitatem propriæ conscientie; quæ non consistit in angulo & recessu, sed in protectione ipsius Dei: cū qui iustus est tutus in loco excelso; & sine qua etiam in infimo est periculo expositus; in charitate quoque & amore Christi deficiunt: vt qui reculent eius oues pasce: re; Ac denique defunt amori erga proximum, & ipsius Saluatoris oues: quibus nolunt præstare quod possunt. Et fortè ob nimiam resistantiam habentium talenta ac dotes bonorum pastorū, incidit electio in aliquos indignos, qui sunt rapaces, aut cupidi mercenarij. Hoc nobis insinuat parabola illa a lignorum, quæ uerunt vt uingerent super se Regem, dixeruntque alijs: *in per a nobis. Quæ respondit. nunquid possum deserere pinguedinem meam, & uenire ut inter ligna promouear?* Cumque idem dicerent *sico.* illa quo-

quæ repu-

In speculo  
Exemplorū  
verbo Pra-  
tusa. Exem. 1  
Ex Lib. de  
Exordio  
Ord. Cister-

3.

S. Gregor.  
p. pastoral  
c. 5. & 6.

a Iudicium.  
9 8.

quæ repugnauit; & idem fecit vitis *Videntes autem ligna*, arbores illas, quæ imperio dignæ erant, noluisse illud acceptare, decreuerunt illud offerre *Rhamno*: quæ statim acceptauit, ac dixit: *si verè me Regem vobis constitutur, venite & sub vmbra mea requiescite. si autem non vultis, egredietur ignis de thamo & deuoret cedros Libani.* Quid autem hoc ænigma significat, nisi quod sæpè electores defatigati excusationibus, ac prætextibus iustorum (qui cum alias apti sint, & talenta habeant ad prælationem resistunt tamen quietem, dulcedinem, & pios affectus deserant, quos in priuato suo recessu habent) illos relinquunt, & Deo sic permittente eò deuenitur, vt eligatur cupidus aliquis & ambitiosus, qui statim acceptat, & ingenti fidei & auctoritate exercere incipit officium suum, ei aculans igneos idcirco aduersantes ipsius desiderio. Quamuis autem damnum hoc non sit frequens in officijs Prælationis, quia pauci oblati resistunt, & potius multa ea obtinere contendunt; & qui apti sunt, statim atque officium offerunt, acquiescunt: Sed quoniam aliqui sunt valde timidi, & scrupulosi: expedit, eos excitare sese his & alijs rationibus, quas in Tractatu 4. c. 6. retulimus contra adferentes inanes excusationes, ne Diuinam vocationem acceptent. Post acceptatam tamen Prælationem & Episcopatum ex Dei voluntate, dare debent operam, vt contenti, quietique sint in eo statu, loco, & statione, quæ ex Diuinæ prouidentie consilio, sorte illis contingit, abiectis anxietatibus cupidis & ambitiosis mutandi stationem; ac dignitates, & beneficia noua obrinendi, non ob maiorem Dei gloriam, & animarum fructum; sed ob sua commoda maioris honoris, plurius ve reddituum. Quæ mutationes nec queri debent, nec oblatæ acceptari nisi prius vijs prædictis de voluntate Dei ipsi constiterit: alioquin eadem incommoda facile sequentur. Et speciatim si prima ad talis Ecclesie gubernationem vocatio fuit Dei: non est rationi consentaneum eam mutari ad libitum tantum carnis & sanguinis. Nam (vt Innocentius Papa dixit) etiam loquitur cum Episcopis sententia illa Saluatoris dicentis *b Quos Deus coniunxit, homo non separet.* Quod si quando separatio faciendæ est: id fieri debet ex eiusdem Dei, qui illos coniunxit ordinatione. Qui voluntate sua per suos vicarios manifestabit; & per easdem vias, quibus ostendit coniunctionem esse faciendam Interim igitur necesse est magnam quietem, & pacem cum præfenti sua sorte habere, ob rationes in 2. Tomo ad idem propositum positas: studendo præstare officium cum maximâ, qua fieri poterit, excellentiâ vt sensim inferius explicabitur

(. . .)

De Transl.  
Episcopales  
l. Matth. 19  
9.

Tract. 1. c. 7

## CAPVT VI.

EXCOLEPE DEBENT PRAELATI PROFVNDAM  
humilitatem, non tamen ita vt labantur in pusillanimitatem.

ANTE OMNIA PRAELATI STVDERE DEBENT  
ALTYM IACERE humilitatis fundamentum, ex qua  
eorum securitas pender: non enim satis est ad tantum of-  
ficium cum humili subiectione volūtati Dei accessisse si-  
cut Saul accessit: si postea eandem subiectionem non ser-  
uent: sed inaniter euanescent. Propterea enim (ait S.  
Gregorius) cū Deus insignem aliquam reuelationem  
Ezechieli faciebat; aut grande quid iubebat: semper illum appellabat, si-  
milis hominis, quod erat nomen humile: vt suae paruitatis & mortalitatis  
semper memor esset, neque euanesceret ex officij magnitudine, & præ-  
stantia. Et Christus Dominus Noster eodem nomine seipsum compellat:  
vt exemplum humilitatis præberet in excelsiori manentibus statu, docēs  
eos ita agere sicut filios hominum, similes in miseris reliquis hominibus  
Ac propterea sapiens dixit: Rectorem te posuerunt? noli extolli: esto in illis qua-  
si vnus ex ipsis. Qui magnus est, non potest paruo coequari, nisi humiliet  
& incuruet sese: vt ei sit æqualis. sicut Elias & Elisæus incuruarunt se, & me-  
rabantur cum pueris defunctis, quos erant resuscitaturi. Ita Prælati, qui  
excelsiorem tenent statum; humiliare se debent, suamque celsitatem fle-  
dere. seleq; communi modo agendi subditorum accommodare, magnā  
eis ostendens humanitatem, & suauitatem in agendo; & sese paruum ex-  
hibēs paruis, infirmum infirmis, & quasi imbecillem ac debilem debilibus:  
faciens etiam interdum opera humilia, quæ alij faciunt. Nam quod in  
subditis non est opus humilitatis sed subiectionis, statui suo debita: in  
Prælati erit humilitatis valde heroica: eò quòd demittant se plus, quàm  
eorum status exigat: sicut Christus Dominus nosse humiliavit se, vt c. b. p.  
tit. v. c. tur a Ioanne, & d. lauares pedes Apostolorum suorum. Præterea cū Præ-  
lati sint Magnates in Ecclesia Christi: propria eorum virtus debet esse  
magnanimitas: cuius munus est heroicā humilitate magnos honores cō-  
temnere, iuxta regulam S. Gregorij dicentis: subtilissimā ars viuendi est cul-  
men tenere & gloriam premere esse quidem in potentia sed potētē mte esse nescire:  
& ita gerere atque si talis non esses. Huc accedit. quòd cū Prælati etiam  
prophete aut supremam sanctitatem. & Christianam perfeccionem necc-

Homil. 12.  
in Ezechie-  
lem.

a Ecclesia.  
32.1.  
3 Reg. 17.2  
4. Reg. 434.

br Cor 9.19

c Matth 3.  
15.  
d Ioan. 135

lib 26 mo.  
74. c. 19.

Serm. 45. in  
Cantica.

”

”

Serm. 13. in  
Cantica.

”

”

”

”

Homi. 4. su  
per Missus  
est & Epist.

42.

Serm. 13. in  
Cantica.

”

”

lib. 1. de con  
sid. ad me  
asium.

e Ioan.  
21. 15.

f Matth. 26  
23.

se sit maius iacere humilitatis fundamentum; plus laboris eius causa eb-  
tinenda adhibentes, eò quòd sit illis difficilior: cum dicat Bern. Rara-  
uis in terris, sicut cignus niger aut coruus albus, aut sanctitatem non per-  
dere aut humilitatem sanctimoniam non excludi: & ideo beata, que vitam  
que reinuit. Ac propterea beata fuit Virgo Sanctissima D. N. Mater, quia  
& semper sancta & semper humilis fuit: Cuius rei ratio est: quòd eò ex-  
ercitio bonorum operum occultè se insinuet & ingrediatur elatio animi &  
arrogantia eorum occasione. Ac propterea idè Sanctus dixit raram & ingentem  
esse virtutem quod præclara & magna operans, non te magnam existimes: &  
cum tua sanctitas omnibus pateat, te tamen solum lateat quod videaris  
alijs admirandus, & te iudices contemptibilem: hæc inquam admirabi-  
liora sūt ceteris omnibus virtutibus. Verè es fidelis seruus, si nihil de glo-  
ria tui Domini tibi adhærescat: quæ etsi non à te prodeat, in te tamen ap-  
paret. Adde, quòd sanctitas magna soleat esse honori præcipue in Pre-  
latis & Personis altioris status. Et hoc ipsum reddit humilitatem difficilio-  
rem: dicente ipsomet Bernardo: magna proorsus & rara virtus humilitas in-  
norata, & non imminuta propter honorem, qui solet sensum inueteres,  
& propriæ vilitatis præteritæ obliuionem adferre: ita vt eò sanctiorem  
quò superiorem, me æstimem. Nam in alto positum, altum non sapere  
difficile est, & inuisitatum. Ac propterea pauci norunt vtiliter præelli; &  
pauciores præsident cum humilitate. Quod tamen facile obtinebit, vt fe-  
ciat, qui prudentiam habuerit ad discretionem, omnium virtutum ma-  
trem; & simul charitatis vinum, quod propriæ gloriæ contemptum ad-  
ferat: ita vt sui ipsius obliuiscatur, nec res proprias querat. Hæc omnia S.  
Bernard. quibus docuit, quã sit necessariũ Prelatis hanc coniunctionem fan-  
ctitatis & humilitatis procurare in suis ministerijs, quæ in hoc mûdo sunt  
in honore. Et ita idem Sanctus Eugenio Papæ d. humilitate loquens di-  
xit: nulla splendidior gemma, in omni præcipue ornatu Summi pontifi-  
cis: quo enim excellior cæteris, eo humilitate apparere illustrior, & seipso.  
Miro enim quodam modo humilitas efficit, vt excellat seipsum, contem-  
nentem honorem, qui ad eò videtur preciosus; ac propterea humilitatem  
debet existimare preciosissimum lapide in totius ornatu sui Pontificis.  
Quod totum optimè Christus Dominus significauit, cum Pastoris offi-  
cium voluit S. Petro committere. examinauit enim eum in charitate &  
humilitate. Prius tamen in humilitate interrogans eum: e Simon Ioannu di-  
ligis me plus his? Nouerat bene Saluator, Petrum non posse ad eam interro-  
gationem planè respondere: cum enim ignoraret gradum amoris, quæ-  
lij Condiscipuli Magistrum suum diligebant, etiam non potuit scire an ipsius  
amor esset maior an minor. Sed quoniam in nocte cænx arrogauit sibi,  
quòd eum præ cæteris diligeret; & quòd etiam si omnes scandali carerent,  
ipse tamen

se tamen nunquam esset scandaliz. vidus voluit nunc Christus Dominus hac interrogacione vti; vt ille omnibus manifestaret, quantū esset mutatus, & quam bene in humilitate quę antea illi defuerat, profecisset. Et ita respondit: etiam Domine tu scis quia amo te Quasi dixerit: non fido cognitioni meę, sed tuę scientię id committo: quamuis enim scio, quod amem te: non tamen ingerere me volo, an plus, an minus amem, quam ceteri; quia id non noui, & experientia noui imbecillitatem meam. Ex quo infert S. Thomas: vt quis Episcopatum acceptet, non esse necesse. vt se alijs meliorem existimet; aut quod Deum plus amet, quā illi: hęc enim esset arrogantia contra humilitatem, cui sanctitas tanquam fundamēto innitur: sed satis est, quod in se nihil deprehendat, quod ipsum reddat Pręlati officio indignū, & vt bene intelligat, se esse obstrictum ad conatum omnem adhibendum, vt sit perfectus, & alijs exemplum perfectionis: attendendo diligenter, ne propter talem honorem inanem admittat gloriam; addiscendo subtilissimam illam viuendi artem, quam cum Sancto Gregorio appellamus: *culmen tenere & humanam gloriam premere.* Quod explicatum est in 2. Tomo cum egimus de Principibus Secularibus; idem enim competit Principibus ac Pastoribus Ecclesię.

## § I:

PRÆMISSIS autem, quę ibi sunt dicta, explicabimus hic quod est Pręlatorum proprium, ex insigni quadam sententia Isaię Prophetę: qui cum prædixisset formam gregis futuri in Ecclesia Christi, in quo grege simul conuenirent in vna fide & vitę ratione, a *lupus cum agno; & pardus cum bado; & vitulus ac leo & ouis*: statim subiungit: *& puer paruulus mirabit eos.* Quod ad literam explicat S. Hieronymus de Apostolis, eorumque Successoribus: qui fuerunt Pastores omnium fidelium, non solum hominum vulgariū & communium, sed etiam Imperatorum, Regum, ac Principum; qui fidem Catholicam suscipientes, subiecerunt se pauperum piscatorum gubernacioni. Sed quoniam spiritus Sanctus non casu aliquo, sed studio vsus est phrasi illa, qua gregis sui Pastorem vocauit *puerum paruulum*: aduertendum est: Pastores nō debere esse paruos ætate: non enim sufficerent ad gubernādum. Propterea enim Ecclesiastes dixit *b ve terra, cuius Rex puer est*: peribit enim ob defectum gubernacionis. Neque esse debent pueri in ipsa Religione, hoc est Tirones & Nouitij in virtute, sicut dixit Apostolus: vt non sint *c. Neophyti*, & recens conuersi: nam tales, accedente tentacione, facile succumberent. Ac denique vt idem Apostolus dixit, multō minus esse debent *d pueri sensibus*, & prudentia: tales enim facile deciperentur. Et de huiusmodi dixit Isaias: *e puer centum annorum morietur.* in his igitur tribus rebus Pręlati esse debēt verē senes, ac perfecti: ac propterea scriptura eos appellat *Seniores*, vt iam diximus. De-

21. q. 18, q. 3

lib. 26. moral. c. 19.

a Isaię. 161. ibidem.

b Eccles. 10. 16.

c 1 Timo. b.

36

d Corin. 14.

20.

e Isaię. 65.

20.

fr. Corin.  
supra.

gr. Thefal.  
2. 7.

h Matth.  
18. 4.

i Reg 13. 1.

k i Reg.  
15. 17.

l Psal 137 6  
2. 7. Pasto-  
ral c. 6.  
Lib 34.  
Moral. c. 17

m i. Reg  
24. 15.

Tomo 2.  
Tract. 3. c. 4.

bent tamen iidem esse *pueri parvuli* in alijs tribus rebus. *Primum* in virtute innocentia & puritate, ita vt sponte & studio nec culpas admittant, nec duplicitatem aut fictionem; sed agant & progrediantur intentione simplici, ac pura in omnibus suis rebus: vt insinuauit Apostolus, cum dixit: *malitia paruuli estote*: hoc est sine malitia. Debent etiam esse paruuli in humilitate & subiectione Supremo omnium Superiori, qui est Dominus. Nobis vt finant se gubernari per ea, quae ipse praecipit; & quod ratio ipsa dicit: quae est ipsiusmet Dei vicaria. Et hinc oritur vltimum, vt sint paruuli humilitate erga homines: ita vt corde se ipsos interius subijciant ipsiusmet subditis: quamur exterius suam seruent autoritatem, eum in modum quo Apostolus dicebat: *g facti sumus paruuli in medio vestri*, hoc est ita me humiliavi inter vos, atque si paruulus essem, *tanquam si nutrix foueat filios suos*, cum quibus quodam modo reuerafcit. Christi enim Domini sententia est: *h quicumque se humiliauerit sicut paruulus, is maior erit in regno celorum*. Haec est Sancta illa pueritia & paruitas, quae virum iustum dignum facit & statu Praelati, & qui in eo vtiliter conuerfetur, sicut insinuat Scriptura Sacra, cum de Saule dicit: *i filius vnus anni erat Saul cum regnare cepisset; duobus autem annis regnauit super Israel*. Quando enim regnare cepisset, etiam vir iam esset, & corporis statura procerus, erat tamen purus, sincerus, obediens, subiectus, & humilis, atque si vnus anni esset infans. Et quamuis etiam diutius regnauerit: quia tamen duobus tantum annis in ea infantiae puritate perseuerauit: hi duo tantum ei computantur in oculis Dei reliquos nihilifacientis; quia Saul declinavit ab eius obedientia, & propria sua voluntate sese gubernauit conculcando diuinam. Sicut Samuel eum monuit dicens: *k cum paruulus esses in oculis tuis caput in Tribus Israel factus es: quare ergo non audisti vocem Domini, & fecisti malum hoc in oculis Domini? Quasi Dominus (vt S. Gregorius interpretatur) ei diceret: Magnus mihi fuisti, quia despectus tibi; sed nunc quia magnus tibi es factus, es despectus mihi. Tanto ergo sit quisque vilior Deo, quanto, preciosior sibi: & tanto preciosior Deo, quanto propter eum vilior sibi: *l quoniam Dominus humiliare respicit, & alta a longe cognoscit*. Ex quo etiam infert: Saulem propter humilitatem fuisse electum: sed propter superbiam reprobatum. in cuius locum successit Dauid adeo humilis, vt etiam si sciret, se a Deo electum, vt ei succederet in regnum; ita tamen humiliabat Regi superbo, vt in eius comparatione appellari sese *m conem mortuum, & pulicem vnum* Intelligant igitur Praelati, quamuis reliquos dignitate praecellant, esse tamen eisdem aequales in natiuitate, & sine huius vitae: quia omnes facti sunt ex puluere, & in puluerem conuerterentur. Et hoc (vt suo loco perpendimus) sufficere debet ad hoc, vt Domini sint humiles: quemadmodum Iob erat inter suos seruos, & quod amplius est, possunt adhuc esse illis inferiores meritis. Et*

minores erunt in oculis Dei, quò minus erunt humiles & magis elati, ac superbi: Cumque esse debeant alijs omnium virtutum exemplar, sint quoque eius virtutis, quæ omnium est fundamentum: vt subditis suis dicere possint, quod Christus dicebat suis: *n discite à me quia mitis sum & humilis corde.* Accedit, quòd Prælati, vt subditos suos bene gubernent, opus habeant fauore Dei; & talentis, ac gratijs, quas ille ad id distribuit; & libenter largitur humilibus: aufert verò superbis. Ac proinde maximum è necessarium est, humilitatem conseruare. vt hos fauores Deus illis exhibeat. & augeat. Iudicent, se pueros esse in conspectu Dei: vt eos ipse doceat scientiam gubernandi; manumque suam porrigat, & in officij sui executione adiuuet. Ac propterea cum consecratur Episcopus, inter alia interrogatur: *vu humilitatem, & patientiam in te ipso custodire & docere?* Et ipse respondet: *volo.* Si enim in seipso humilitatem & patientiam non habeat: nec ipse poterit eam bene docere, neque eius doctrina erit utilis; quia malo suo exemplo destruet, quod verbis bonis docet.

PRÆ omnibus autem perpendant qualitatem gregis, quem pascere debent: siquidem in eo ( vt Isaias dixit ) non solum sunt *agni & oves & hædi;* sed etiã *lupi, leones, pardi, & vrsi.* Quomodo autem erit possibile, vt vnus homo naturã suã ignarus, imbecillis, & sicut puer pauidus: industriã habeat, fortitudinem, & animum ad talem gregem gubernandum, nisi fauore cœlesti iuuetur? Quomodo autem hoc cœleste studium obtinebit nisi verè sit humilis? Propterea enim ait Isaias, quòd *puer paruulus minabit eos:* humili enim sicut puero dabit Deus vires & facultatem ad id præstandum. Hoc apparebit meliùs si qualitates perpendamus subditorum, qui per hæc animalia significantur. si enim omnes essent humiles, mansueti, patientes & ingenij pacati; adeoque facile gubernarentur sicut oves, agni, hædi, ac vituli: non mirum esset, quod puer paruulus eos gubernaret: sunt autem multi ex se adeò terribiles, vt summa cum difficultate subijciant se alterius gubernationi. Nam alij sunt quasi *leones,* erecti & superbi, aut propter suam nobilitatem, aut scientiam aut potentiam temporalem: qui opponunt se suo Prælato, nisi ipse magis leo sit quàm illi in excellentia & præstantia suarum qualitatum ac virtutum: nam erga paruulum in his virtutibus, facile reuerentiam & respectum amittunt, & suis rugitibus eum terrere tentant; vt ad id, quod ipsis placet, eum pertrahant. Alij sunt quasi *pardi,* Cholericis, & nihil volentes pati ob constitutionem suam furiosam, & indomitam; & conuertunt se contra ipsum Pastorem & baculum confringunt, quo vult illos punire. Alij instar *luporum* sunt cupidi, rapientes quicquid illis est commodum, etiam si Charitatem fraternam lædant, & ipsam obedientiam erga suum Pastorem abutuntur, tanquam *vrsi,* astuti & callidi fraudibus vtuntur, ad peccata sua ob-